
 COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE 

Provincia di Pescara 


AREA TECNICA 

 

*****OOO***** 

 

DETERMINAZIONE N. 061/T DEL 21/03/2022 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno Duemilaventidue  il giorno ventuno del mese di Marzo nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

  PREMESSO: 

- che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per lo Sport – ha pubblicato un 

bando Sport e Periferie, finalizzato alla selezione di richieste di intervento da 

finanziare nell’ambito del fondo per lo sport e periferie per l’anno 2018; 

- che a seguito dell’approvazione della graduatoria definitiva con decreto del 

Ministero delle politiche giovanili e per lo sport del 19.12.2019 pubblicata sul sito 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comune di San Valentino in A.C. è 

risultato aggiudicatario del contributo richiesto a valere sul fondo “Sport e 

Periferie” relativo all’anno 2018; 

- che il Comune di San Valentino in A.C., a seguito di comunicazione, ha provveduto 

ad accreditarsi nel portale al fine di poter dar seguito alle attività propedeutiche 

alla sottoscrizione della convenzione; 

- che è stato sottoscritto l’accordo per il trasferimento del contributo per la 

realizzazione dell’intervento di “Rigenerazione dell’impianto sportivo comunale 

esistente finalizzato all’attività agonistica”, finanziato nell’ambito del bando Sport e 

Periferie annualità 2018, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per lo Sport, con sede in Roma, via della Ferratella in Laterano n. 51, 

in persona del dott. Michele Sciscoli, Capo del Dipartimento ed il Comune di San 

Valentino in Abruzzo Citeriore (PE) con sede in San Valentino in Abruzzo Citeriore 

via Fiume n. 4 in persona dell’Ing. D’Angelo Antonio, in qualità di Sindaco del 

Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore soggetto beneficiario dell’intervento; 

- che l’opera è finanziata per € 225.000,00 con fondi della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Ufficio per lo Sport - ai sensi del programma annualità 2018 e per € 

75.000,00 con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. con oneri a carico del bilancio 

comunale; 

OGGETTO: RIGENERAZIONE, MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO 

DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE ESISTENTE 

FINALIZZATO ALL’ATTIVITA’ AGONISTICA - DETERMINA A 

CONTRARRE – APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E 

DISCIPLINARE, MODULISTICA ED ELENCO DITTE. 

CUP: F32J20002210005   CIG: 9149915CB6 (intervento € 300.000,00); 

CUP: F38H20000390006  CIG: 9149472F22 (intervento € 110.000,00); 

 

 



 

    PREMESSO inoltre: 

- che la Giunta Regionale Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo (DPH) – 

Servizio Politiche Turistiche e Sportive (DPH002) ha pubblicato sul BURA speciale 

del 02/10/2020 n 149 il bando per la concessione di contributi, in conto capitale, per 

l’attuazione di interventi di impiantistica sportiva ai sensi della LR 12.01.2018 n 2 

e s.m.i. “legge organica in materia di sport e impiantistica sportiva” – Titolo II; 

- che la Giunta Regionale ha prorogato i termini di presentazione delle domande dal 

30.10.2020 al 16 novembre 2020 giusta determina dirigenziale n DPH002/069 del 

28.10.2020 pubblicata sul BURA speciale del 30/10/2020 n 166; 

- che il Comune di San Valentino in A.C. ha richiesto ed ottenuto il contributo dalla 

Regione Abruzzo ai sensi della LR 12.01.2018 n 2 e s.m.i. “legge organica in materia 

di sport e impiantistica sportiva” – Titolo II, per “Miglioramento e adeguamento 

dell’impianto sportivo comunale esistente finalizzato all’attività agonistica”; 

- che l’opera è finanziata per € 100.000,00 con fondi ai sensi della LR 12 gennaio 

2018, n 2 e DGR n 560 del 21.09.2020 ed € 10.000,00 con fondi del bilancio 

Comunale; 

 

VISTA la determina dirigenziale n 201/T del 08/10/2020 con la quale è stato 

conferito l’incarico per la redazione del progetto definitivo, del progetto esecutivo, della 

direzione lavori e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione al Geom. ANTINUCCI Salvatore con sede in SAN VALENTINO IN A.C. 

(PE), C.so Umberto I° n. 36, codice fiscale NTN SVT 67M31 I376E, Partita Iva 

01461710681, relativo all’intervento di “Rigenerazione, miglioramento e adeguamento 

dell’impianto sportivo comunale esistente finalizzato all’attività agonistica”, importo € 

300.000,00; 

 

 VISTO 

- la deliberazione di Giunta Comunale n 77 del 18/06/2021 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “RIGENERAZIONE, 

MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO 

COMUNALE ESISTENTE FINALIZZATO ALL’ATTIVITÀ AGONISTICA”, redatto 

dal Geom. ANTINUCCI Salvatore dell’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 

239.690,20 per lavori compreso oneri di sicurezza ed € 60.309,80 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n 123 del 11/11/2020 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “MIGLIORAMENTO E 

ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE ESISTENTE 

FINALIZZATO ALL’ATTIVITÀ AGONISTICA”, redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale dell’importo complessivo di € 110.000,00, di cui € 82.921,82 per lavori 

compreso oneri di sicurezza ed € 27.078,18 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

 RITENUTO: 

- che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

- che trattandosi di opere complementari riguardanti lo stesso impianto sportivo, sito 

alla Via Alcide De Gasperis, si possa procedere con l’espletamento di un’unica gara 

d’appalto, ponendo a base d’asta la somma dei rispettivi importo lavori; 



 

 CONSIDERATO che, all’affidamento dei lavori specificati in oggetto si 

provvederà mediante procedura ristretta, utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli artt. 1 comma 2 

lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 36 comma 9-bis e 95, comma 2  del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

 PRESO atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori 

oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di 

funzionali o prestazionali in quanto verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 

comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento); 

 

CONSIDERATO che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione 

del corrispettivo nel contratto in oggetto che ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m. trattasi di corrispettivo a misura mediante offerta di ribasso 

sull’elenco dei prezzi. 

 

 VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e 

disciplinare di gara; 

 

VISTO che dai progetti risultano i seguenti elementi di costo: 

– importo complessivo dei progetti                                           euro 322.612,02 

 di cui: 

– importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso 

(al netto degli oneri di cui al successivo punto b):                         euro 319.603,64 

– oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                              euro     3.008,38 

 

 RIBADITO: 

- che parte dell’opera è finanziata per € 225.000,00 con fondi della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo Sport - ai sensi del programma annualità 

2018 ed in parte € 75.000,00 con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. con oneri a 

carico del bilancio comunale (intervento € 300.000,00); 

- che la restante parte dell’opera è finanziata per € 100.000,00 con fondi ai sensi della 

LR 12 gennaio 2018, n 2 e DGR n 560 del 21.09.2020 ed € 10.000,00 con fondi del 

bilancio Comunale (intervento € 110.000,00); 

 

 VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori propedeutica all’avvio della 

procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

 DATO atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 



RILEVATO che l’art. 38, comma 3-bis del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che “…le 

attività correlate all’ambito di cui al comma 3, lettera c) possono essere effettuate 

direttamente dai soggetti per i quali sono svolte le suddette aggiudicazioni purché 

qualificati almeno in detto ambito secondo i criteri individuati dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri di cui al comma 2”; 

 

DATO atto che le opere in argomento sono contraddistinte con: 

- CUP: F32J20002210005   CIG: 9149915CB6 (intervento € 300.000,00); 

- CUP: F38H20000390006   CIG: 9149472F22 (intervento € 110.000,00); 

 

PRESO atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione 

Appaltante è tenuta al  pagamento di € 225,00 quale quota contributiva a favore 

dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui 

all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

ATTESO che il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge 

07/08/1990, n. 241 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, dichiara di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento; 

 

VISTO il provvedimento con cui vennero affidate al sottoscritto le funzioni di 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nel testo in vigore; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

dei lavori di “RIGENERAZIONE, MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO 

DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE ESISTENTE FINALIZZATO 

ALL’ATTIVITÀ AGONISTICA” dell’importo complessivo di € 300.000,00 e dei 

lavori di “MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO 

COMUNALE ESISTENTE FINALIZZATO ALL’ATTIVITÀ AGONISTICA” 

dell’importo complessivo di € 110.000,00, mediante procedura negoziata di cui al 



combinato disposto degli artt. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 

120, art. 36 comma 9-bis e 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

3. si allega lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara per 

l’affidamento dei lavori sopra specificati; 

4. si atto che l’elenco delle ditte invitate che verrà comunicato congiuntamente 

all’avviso di cui all’art. 36, comma 2 lett. c) ultimo periodo; 

5. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del 

contratto e le clausole essenziali sono evincibili dai progetti esecutivi; 

6. di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato nel modo 

indicato in premessa; 

7. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. 

comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito 

indicata dando atto che la stessa verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione: 

 
Intervento 06/01 Codice 2.02.01.09.016 

Capitolo 1780 Descrizione RIGENERAZIONE, MIGLIORAMENTO E 

ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO 

COMUNALE ESISTENTE FINALIZZATO 

ALL’ATTIVITÀ AGONISTICA 

Articolo 0-1 Descrizione  

SIOPE 2115 CIG 9149915CB6 CUP F32J20002210005 

Creditore  

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  300.000,00 

Causale 
RIGENERAZIONE, MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO 

SPORTIVO COMUNALE ESISTENTE FINALIZZATO ALL’ATTIVITÀ AGONISTICA 

 

Intervento 06/01 Codice 2.02.01.09.016 

Capitolo 1763 Descrizione MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO 

DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 

ESISTENTE FINALIZZATO ALL’ATTIVITÀ 

AGONISTICA 

Articolo 0 Descrizione  

SIOPE 2115 CIG 9149472F22 CUP F38H20000390006 

Creditore  

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  110.000,00 

Causale 
MIGLIORAMENTO E ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 

ESISTENTE FINALIZZATO ALL’ATTIVITÀ AGONISTICA 

 

8. di impegnare, tra le somme suddette, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs 

n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2021 la somma di € 225,00 relativa 

al contributo di  gara all’ANAC sul Cap. 1780.0 del bilancio 2021; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



10. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa non ricorrente;  

11. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line, ai fini della generale 

conoscenza;  

12. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 

lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

13. Di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo per la pubblicazione 

all’Albo pretorio on line;  

14. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il sottoscritto Geom. Antonio MASTRODICASA; 

15. Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del 

presente atto pubblico all'Albo on line, per la durata di 15 giorni dalla data di 

esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei 

cittadini amministrati. 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificata, 

viene trasmessa al servizio finanziario, per i conseguenti adempimenti; 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 si rende noto che il Responsabile del 

Provvedimento è il geom MASTRODICASA Antonio e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefonico allo 085/8574131; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Timbro          F.to   geom. MASTRODICASA Antonio 

 
                               ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

art. 183, comma 9, D.lgs 18 agosto 2000, n 267   Addì  21/03/2022 

 

  Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Timbro    F.to        Dott.  NERONE Fabrizio 

_____________________________________ 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. __________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni successivi: 

 

dal ___________, al _____________ 

 

Data _________                                                                 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                                  

  Timbro                         ________________________________ 


